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1 () . (c!uíe~;· DECRETO N." 22 

EL CONC.EJO MUNICI~AL., DE CUSCAT ~NCINGO, 

CONSIDeRANDO: 

J.:- Oue se h~ ·decret,do la Ley General Tributen a Mu;-Ucip11l, qu~ sientE! las bases o principios generales pa;¡o qu~ los f111unicipios emit~n sus / ' 
tasas, de acuetdo a lo estip ulado po; e l Articulo 204 Numer11l 1 o. de la Constit¡=ión de la República. 

11. . Oue es necesa rio que l!is TASAS que se estllblezc11n cubr"n los costos pÚa lograr que los sen!Ícios que presta lo Municip10licl"d de 
Cuscatancingo, seon eñcientes; 

lli.· Oue conforme a lo dispuesto por lll LEY GENE?-AL TRIBUTARIA ~'UNIC IPAL, corr.sponde al Concejo Municipal, crear, modificar o 
suprir;-Ur tas"s y contribuciones especiales medi!>nte ¡,emisión de Ordena;¡z"s y fijar políticas, criterios y regul,ciones generales G los cuales, 
deben ajust"r el ejercicio de sus funciones, los Alcaldes )' organismos dependientes de lo Administración Tributmi~ fvlunicipal; 

IV.- Que es conveniente decieta¡ una O;denanie que estc!iblezca y iegu!e l ~s ~sas que regirili1 en el Municipio de C uscatl)ncingo, eil el futuro. 
Así como post-eiiores teses que sell necesario crear. 

POR TANTO: Este Concejo, en uso ce sus focult,des que señala el ArJculo 204 Numerales 1 o. y 6o. de la Constitución de 1» Rep,ú-~lic", 
el Ac"Jculo 30 Numerai 4o. del Código Municip!>l y los Artículos~, 5 y 7 Inciso 2o. y 77 de ¡., Ley General T ribut,ria Municipal, DECRf:l A: L~ 
siauiente ORDENANZA REGULP.DORA DE LAS TASAS POR SeRVICIOS /11\UNICIPALES DE CGJSCAT ANCI NGO, DEPARTAMENTO b&.SAN 
SALVADOR. . . - / . -, . 

CAPITULO PPJJI.~ERO 

CON.CEPTOS GENERALES. 

Art. l.· L3 presente Ordemmza tiene po1 o~jelo regular T A.SAS l'íU~l!CIPALES a cobrars'! por el tl)unicipio de Cuscatancingo, teroiendose 
p or talas aquellos tributos que se generan en ra!Ón de los servicios públicos de naturalez" administrativa o juridica , prestados por e! Municipio. 

Art. 2.· Se entenderi! por HECHO GENERADOR, el ~upuesto previsto en est.~ Orden,nzo, que cuando. ocurre en la realidad, da luga r al 
n"cimiento de la obligación tributaria. · 

Art. 3.· SeriÓ SUJ ETO ACTIVO de lll Obligoción Tributllri" fl~unicipal e l f'llunicipio de Cuscatancingo, en s u carácter de ACREEDOR de 
los respectivos tributos. 

Art. 4.· Seri!n SUJETOS PASIVOS de la Oblig8ción Tributllria Munid¡::>al los CONTRIBUYENTES Y RESPONSABLES. 

Se entiejld~ pÓr SUJETOS PASIVOS, oquell i'ls personas n"tur,les o jurídicas oblig10das al cumplimiento de l"s prest,ciones pecuniari~s. Y" se" 
como cOntribuyente o respoils~ble. 

CONTRJBUYENTE.;. e l S ujeto Pesivo respecto al cu"l se verifi ca e l hecno generador d" la Obligación Tributario. 

RESPONSABLE d" la Obligi'ldÓn Tributaria s "'l' 'el qu.: sin ser conttibuyente, por mandoio e><preso de esta Ordenl\nza deberá cumplir 
con las oblig~dones del contribU)'enta . 

A(l. 5.- Por" efectos de lo aplicoción de esta Ordenanza, se ent-enderán como SUJETOS PASfVOS de la Ol:>ligi'lción Tribut!lri~ Muni!:ipDI 
·e ll!s sig~ientes personas o entidades: Proph~tariOs. arrendatarios, coinodateriOs, usufructut~rios, ñdeicomis~ri.os de i~muebles, odjudk2!t~:--ios e 
cu~ lquier titulo, ll.ls comunidl.ld~s Qe biGnes, las sucesiones, los soci:=d!~dl!s de hecho y otros entes colectivos o putrimonios, h~rede;os c!3 titulo 
universal, o curador de lo h·~rencia y<>cente del contribuyente , follecido hes!" el monto de l~ m""" heredit,ria, poseedores o m :eros tenedores 
y en últim~ insta ncia a la person~ a cuyo nombre se h"ya soliciti'lclo el servicio prestado por esta Municipalidad. 

Art 6 .· Seriin t"mbien SUJETOS DE PAGO DE LAS TASAS que se origimm por los servicios prestados por esta Municipo!id8d, el Estado, 
sus lnstitudon~s Aut6nom~s d¿ cualesquiera noturalez~ que iueie n; 

CAPITULO SEGUNDO 

DE LAS TASAS. 

Art. 7 .·SE EST ABt.ECEN bs siguientes TASAS por s~rvicios que la t-\unicip~lidad de Cuscatandngo presta en esta loci'llidad de la maner~ 
que se detall~ a contlnLibCÍÓn: 

~-=="=:::::::y 1'1" l. . ALUI'l8RADO PUBUCO, m<>tros lineal "1 m-~s: 

Con Lámp~ras d~ v~por de m ercurio de 1 75 Watts .... ...... ... .............. ............. .. .. .. ....... .................. .. ...... ....... . .. C: 

b) Con bombillo d~ 100 Wa'é"..s. ····· ······· ······················ ··' ················ •·······•···· ·········· ···· ····· •· ···•·········· ·······• .. e: 

N°. 2. · ASEO, metro cu~drado, ·.,¡mes: 

e) Empres<>s b ciu•trial8 o Fhbrices ..... ........ ..... . ............... ... ........................ ... , .......... :: .............. .......... ~ 
b) Empres!ls o clls~s Comerciales ..... ......... ................... .. ..... ............. ...... ................ .... . ... : ..... ....... · ..... ........ ..... .... . C: 

e ) Inmuebles P"r~' habit1>ción ........... .......... .................... .... .... ............................ ........................................ ...... ... C: 

d) Inmuebles destinados" l11 prest,ción d~ servicios públicos del Estodo e Instituciones Autónomi'ls, 

n~ligios~s y otros no e.,;.pzcificl!dcs ........................ ..... .... ........... .... ...... ...... .......... ..... .... ..... . .... ... ........ ....... .... ... <: 

Cullndo hubiere constmcdones de m~s d: une pl.,ntll, se cobrari! por cada plent~ lldicionol, . 

el cincuent" por ciento (50%) por m etro cu1>drr.do delr.rbitiio correspor.diente, excepto los edificios, 

multifemiliores o de co!'.dominios que pogarém en C!)d~· pl~nta el arbitrio estllblo!!cido en 1 ~ presen~e 

T ariftt por el servicio suministrado. 

0.60 

0.60 

0 .10 

0. 10. 

0.10 ·' 

0.10 

e) Inmuebles b11ldios o con:;trucci6n no especiíiclldo -=n este= rubro ....... ........... ... ....... .. ... ........... ....... ......... ......... <: O."; O 

N° 3. · SERVICIOS PU BUCOS 

") Servicios S.!ini t~rios por p erson,. ...................... .. ....... ........... ... ........ ... ............ ............................................ .... .. <: 0.25 

/ 



N" 4.- MERCAE>OS, PLAZAS Y SITIOS PUBUCOS. 

a) Local:.s ñjos con construcc1on sin serv1c1o ,.~-. -~ 
de agua y energie e léctrice, cada uno al día por M2 ............................................ ..................... ............... .. ....... .. <// 0.35 .J 

/ .-' 

b) Puestos fi jos, con construcción sin servicio de egua y ··------··--'/ 

energía e léctrica cada uno al die M2 

1.- Para cocina5 y com=dores ..................................... ..... .. .... .. .. ............... .... .. ........ ................ ....... , ... ........ ............ .. < 0.50 

11 .. Pa;a ventas de cereales y 

otros productos de primera necesidad .......... . ....... ............ ....... .. .. .... ... .... ..................... ...... ........... ...... .............. . ~ 0 .50 

111- Para ventas de productos lácteos ..................... ............. ........ ........ ................................... .. ....... ... .. ................... ~ 0.50 

IV· Para ventas d e verdura, frutas y hortalizas ............ ..... ... ............ ...... ... ........... .. .... ... ............. ........ .............. .... ..... ~ 0.35 

V- Para ventas d" Mariscos ..................................................................................... ............................................ .. ~ 0.50 

VI· Para ventas de cualquier otras clases de mercaderías 

no comprendidas en los numerales anteriores ......................................... ................................... .... ..... .............. ~ 0.25 

e) Ventas transitorias, tasa diaria, por metro cuadcado: 

1- Refresqueria .. .............. .................................................... ........... ..... .... ..... , ..... , ................................... .............. ~ 0.25 

11- Legumbres, rrutlls, hor!alizas y golosinas ............ ...... ...... .......... ...... .. .................. ................. .. : ......................... ~ 0.25 

111 - De especies s im ilares ......................................................................... ............. ... ................................ ................ < 0.25 

IV- De cualquie r otra clase de mercl!ldería .. ............ .... ................ .. ..... ; .... .. ...... ..... .. . .... ........................................... . <: 0.25 

V- Ventas de cualquier otra clase de merc<>derias por 

medio de a ltopa rlantes en calles adyacentes al mercado o 

en c ua lquier otro sitio público, pr~via a utorización re5pectiva . ..... ......................... ............................... . . ........ ... ~ 

VI- De sandía , (lem) melón, piña, cocos y otros .. ............... ........ .. ........ .. ............... ......... ........ ........ ...... . ... < 
Vil- Vehículos dedicados a l;o venta de mercaderías, e l di a o fracción: 

Automotores con parlantes ........................ ..... .. ......... ............ ...... .. ... ...... .... .... .... .... ...... .. ........ .. .......... .. 

0.50 

0.50 

2.00 

Automotores s in p arlantes ...... .......... .......... ....................................................................... .. ...... ......... .. ... .. .... , .... ~ 2.00 

No 5.- PAVIMENT ACION ASFALTICA, DE COJ'iCRETO O ADOQUIN 

/V\antenimiento, metro, cu!ldrado, al mes ....... .' ................................................ ...................... ........ .. .. ................. ~ 

ND 6.- GANADERIA, RASTRO Y TIANGUE. 

<l) Revisión, por cabeza, ganado m ayor y menor ..................... .... .................................. .... ..................... ............... <: 

b) SACRIFICIO Y DESTACE. por cabeza: 

1- Ganado Ma yor .... .............................. ............................ ....... ............... .................. ...... .... ................... ... ........... ~ 

Por cada novilla se pagara un recargo de < 75.00 

11- Glln3do Menor ..... ............. ...... ..................... ..................... .. ..... ........................ , ..................................... .. ....... . <: 

e) Visto Bueno, por cabeza ..... ................ ... : ... ............. ..... ...... .......... ........ ........................... ......... ... ....... : ......... ....... ~ 

11- Formulllrios de Cl!rtas de venta, cada uno ............................................ .. ............................. .. ........................ ..... <: 

111- Cotejo de fi erros , por c;obeza, s in perjuicio del impuesto ñscal .. ....... .... ...................................... .. ...................... <: 

d) OTROS S ERVICIOS DE GAI~ADERIA. 

1- Guías de conducción de ganado, e" da unll por cabeza .... .. ................................... ... ......................... ................. ~ 

11- Auténticas de ñrmas, en c"rta poder de ganado (ademils pagaril por cabeza) .. ............ .................... : ............... ~ 

Ademils pagará por cabeza .................................................. ... .............. ,, ......... :: ........ .............................. .... ...... <: 

e) MATRICULAS DE FIERRO PARA HERP..AR GAI'iADO 

1- Por tramitllción de e;<pedición traspaso o reposición, por cad<> Metri-::ula sin pe;juicio de l impuesto fiscal .. ...... . ~ 

JI . Registro de o refrei1da de matricule de Fierros cade un" al año .. ....... 

111 · Registro o refrenda de IV\etricula de Comerci,nte, corréteros d= g•m11do clldl! uno , r eño .................... .. .. 

IV- Registro de Refrend" por m~trícul" de destazador o dueño de destace, cada uno el año. 

V- Registro de Refrenda por M6tricul" de m&tllrife, ced11 una a l año ........................................................ ...... ........ \ 

NO 7.-CEMEliTERIOS 

e) DERECHOS A ?ERPETUIDAD 

1- ?~¡a tener derecho perp~tuo paro enterromie ntos, cada metro cuodrodo ........ ... ..... ... ......... ..... .. ....... .......... , .. ~ 

n· Por coilstrucción de nichos, cadt. uno ......... ............................................................... ................... ........ ....... ... 0:: 

!11- Peró cojlstr.Jcdón d::: Sót~:~no.s en contr~.:~vlls, de les puestos d -e rnousoleos 

P~r~ t!"es n!-:h:>~ ................. ........................ ........ ........... ... .. .. ·······-··· ···············-······ ··· ........... ·, 

0.30 

0.50 

10.00 

5.00 

10.00 

0.50 

0.50 

2.00 

15.00 

2.50 

20.00 

20.00 

40.00 

25.00 

25.00 

70.0;) { 

70.00 
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P""' seis nichos ..... : ............................... ........................................................ .................................................... <: 500.00 

P¡,:ra nueve nichos ................ : .. : ..................................................................... ............................ J. ....... ......... .... <: · 750.00 

IV- Por cado!~ enterrami.:nto que se veriñque eil nichos consti"llidos en fosas ........ ... .......................... .. .... .. ...... . ....... <: 

V. p.,,, abrir y cerrar cada nicho par" cualquier objeto, salvo disposición judicial ............ ..... .... ... ..... ... .. ................ <: 

b) PERIODO DE SIETE AÑOS. ~ 

1· Enterramiento en fo~ de des metros por 60 centímetros., ................... ................ ................ ..... ................... ... ... <: 

(1~ Por p;-órroga de siete años, para conserva¡ en la misma sepultura los r~stcs 

de un cadaver de adulto o infante .............. .................... ........... ................... .. ........................... ..................... .. ... <: 

e) INGRESOS VARIOS. 

f. Foll'Tiularios da Titulo de Derecho a Perpetuidi!ld, cada uno .... .. ............... ....... .' .. .' .............. ...................... ............ <: 
t 

11· Traspaso o reposición de Titulo de Derecho a Perpetuidad ........ ........................ > ................. .. .. ............ ..... .. ........ <: 

111· Por cado construcción cuyo monto pase de<: 100.00 hasta <: 1.000.00 se cobrará el 

2 1/2 sobre e l valor de la obra ejecutada; cu11ndo sea <le <: 1.000.01 hasta <:5.000.00 

5% y cuando se de más de<: 5.000.00 e l 10%. 

Dicho impuesto será pagado por el dueño da la obra, d<biendo tenerse a la vista el 

contrato celebr<!ldo al éecto. 

En un s itio con derecho a parpetuidaó o enterrDmiento, salo pcdrim construirse nichos, 

en número proporcion<>l a las dimenciones de aquellos osl: 

En un sitio de 3 mel.ros de frente por 3 de fondo, 9 nichos; en uno de 2 metros de 

frente por 3 de fondos, 6 nichos; y en 1 de un metro de fre nte por 2 metros 50 centímetros 

de fondo 1 nicho. 

IV- Permiso para trasladar un cadaver fuero del /l~unicipio .... .. ... ............. .. .. .............. .. . .. ....... ........................ <: 

B) SERVICIOS DE OFICINA. ¡..-

N• 1.- REGISTRO Y DOCUMENTOS. 

o) Inscripción. 

3o.oo{ . 
/ 

10.00 . 

5.00_ 

35.00 • 

3.00 

10.00 

10.00 

1- De Documentos privo!ldos, por cada uno ........ ............ : ..... ... .. .' .................... .. .............. ........... : ................ ... ..... ..... ~- 10.00 

b ) E:rtensión 

1- De Títulos de te!T!"ncs rústicos adem ás del Impuesto eslablecido por la 

Ley AgrDrin, por cada Titulo ......................... ..... .............. .................. ................... .................... : ......................... ~ 50.00 

11- De titulo ele predios urbanos además del impuesto establ? cido por la 

Ley sobre Titulo• de preciios urbanos, por ·cada Titulo .. .' ................................... .. ............. ... ...... ........... ............... ~ 100.00 .¡ .. 
e) Auténticos de firmas, en los casos permitidos por la Ley ........................ ....................... ... ... .... ......... .. ......... ....... <: 15.00 

N° 2.- CERTIFICACIOiiES V CONSTANCIAS. 

a) Certiñcaciones y constancias eh1.endid~s por el Registro Civil, cada uno ..... .. .. ..... . ........ .. .......... ..... .............. ..... <: 10.00 

b) Ce:tificaciones y constancias eJctendidos por el Alcalde, cada una ........ ..................... ..... .. .... .' ....... .. ...... , ............ ( 10.00 / 
e) Servicios de fotocopies. cada una ......................................... ................ .................................. .. ....................... . <: 0.60 

Na 3.· OTROS SERVICIOS ADMINISTRATIVOS. 

e) Jll1atrimonios. 

f. En la Oíiéino!l .................... ..... ... ........ ........ .. ................................................ .. ................ ............ .. ... ......... ...... .. ~ 15.00 

11· Fuera de la Oiicina :;in incluir transporte: 

·En ls zona Urbana ................................................. ........... ................ .. .................................. .... ......... ..... ....... . ~ 75.00 

· En la zona Rurol . ............. .......... ....... ......... ............. .... . ............... .... ... ............................. .... ....... ....... ... ........... . <: 125.00 

b) Cédullls de lde ntidod Person!!l. 

1· Original (primera Vez) .... ............... ... ...... ........ ....... ....... .. ............... ................. ......... ............ ... , ....... ..... .. ...... ... ~ 

. 11· Reposición .......... .. . ................... ................. ............... .... ......................... , ....................... .. .. .. .. ....... ....... ......... <: 

e ) Inspecciones " inmue!:>les" solicitud cie porte intereseda. sin incluir 

gastos de transprte: 

· En la Zona urbana .......... .... ... ..... ...... .. ... .... ............. .... ... ................ .. ..... .. .. ..... .. .... .............. .. ...... ........ ...... ....... <: 

· En la Zono Rural ...... .. ...... .. .. .. ......... ....... .. ....... ........... ..... . ... ......... ......... , ..... ........... ........ .. ...... .... ... .. ........ ......... <: 

d) Cancela ción ó do~t.:me01tos privo!> dos ...... .... ...... ........ .... .. .. ...................... ... ........ ............. .. . ... _. .... ... .................. .. ( 

10.00 

10.00 

30.00 

50.00 {" 

10.00 

1 
) 
i 
1 

~ 
j 
~ 
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e) Revisión de Planos: 

1- De reconstruc'ción de cualquier naturaleza, cada t~2 del á rea a construir .. .. ...... .... .... ..... ..... ............ .. ............ <: 0 .25 

11- De u;banizaciones, parcelaciones o lotificaciones, por cada M2 d el área total .................. .... . ........... ............. <: 0.01 

N" 4.- DERECHOS POR USO DEL SUELO Y S UBSUELO. 

a) P&a p eríoración de pozos, pTevio permiso de la Dirección General de Salud y Anda: 

1- Para fines industriales .............. ........... . _ .... .. .. .......... ................ .......... ...... .................... .... ..... ....... ........ ..... . ..... <: 250.00 r 
11- Para uso doméstico ........ .... .. ...... ........................................ .. .... ...... ...... ...... ...... .......... .. ...... .. ...... ... .. . .......... ... <: 125.00 ·u 

b) Para e:.-traer piedra, arena u otrc.; minerales de aluviones, c a uces o minas: 

1- Por camionadas de más de 2 tonel-!ldas ................. ......... ................ .. ............. ....... ......... ............ ....... .... .. ....... <: 8.00 

11- Camiones o pick- ups, hasta dos toneladas ..... ... ....... .. ... .............................. .. ....... ......... ..... .... .. .. ... ......... , ...... <: 3 .00 

111 - Por carretadas ...... ...... .................... ............. ........... ......... .. ........ ... .. ... .......... ............ .... ............. ... .... .... ..... ..... <: 1.00 
~-
e ) TORRES, POSTES DE CONCRETO, DE MADERA O SIMILARES, 

e n la jurisdicción, cada uno al m es: 

j\D .{ { 1- Torres metálicas o similares ................ ................................ ...... .. . : ............... ..................... ... .. ..... .... ... .... ....... <: 
- ---... 

2.oo .V' 
'] ·­\\o· 11- Postes de tendido eléctrico de red te lefónica y cajas de distribución de ·. 

--- r 

lineas telefónicas .......... .. ................. ... ............ ...... ...... ...... ... ..... .. .............. .. .. .. ....... ................... ....... .... ............ .. <: 0.50 

111- Postes de cualquier otro servicio con fines comerciales..... ............ .................... ......... ...... ........ .. ... ... <: 
- ( .• . . . ·· . . . ' .. ·· .. . 

d) · Por contador o ·medidor de consumo de. agua potable , cada una a l m es ........ .. ............ .. ....... : ...... ..................... <: 

-N" 5.- UCENCIAS. -<---·------
a) Pa ra co~trucciones, ampliaciones, reparaciones, o mejoras de edificios o casas:· 

-=--====---· ·--~~::.-=:::::--7""-· - . - . .. . ( 
1- Hasta por valor de<: 25,000.00 pagarán e l 1/ iOOO ó fracc ión. 

11- De m ás de <: 25,000.00 hasta <: 50,000.00 pagarán el 2/1000 ó fracción. 

111- De más de<: 50,000.00 pagarán el 3/1 000 ó fracción. 

Se exceptuan las construcciones de verjas ornamentales, .~aplales y aceras. 

b) Para s ituar m ateriales de construcción e n las call es u rbanas, sin esto rba r 

e l tránsito de ve hículos y p ersonas, sin perjuicio del cumplimien to al Art. 222 

de la Ley de policía ... ................... ..................... ... ......... ....... .. ... ....... ..... .... .... .. ......................... .... ... .... ... . ......... <: 

e) Para bailes, o tiestos danzantes con fines lucrativos , cada una .......... ....... ........ ...... .. .... .. .... ...... .... ... .... . ....... ...... <: 

Para construir c hal$ en sitios publicas y particulares, cada uno ............ ............ .. ...... ...... ....... ........... ..... .. ... .... ~ 

Para colocar a nuncios te mporales que a traviesen las ca lles, 

que r.o sean luminosos e n lugares que la Alcaldía lo permita, 

cada una al m es o fracción ...... .............................................. ............................... .. ...... ...... .............. : ............... <: 

Para romper pavimento , adoquinado o compactaciones en las calles, con 

e l objeto de hacer iepeiadones o cone~ iones de a gua alcantaríllados o Para 

0.50 

0.50 

15.00 

25.00 

50.00 

25.00 

c ualquier otra fina lidad, cada m et ro cuadrado ..................... ... ...... ........ ; .... .. .... ....... .. .... .... ....... .... :· .... .......... .... .. . <: · 25.00 
~t. 
nf, '\9 g) Para la celebración de cumpleaños, m atrimonios, u o tras actividades bailables, 

e n Casas Comunales cada ui'la ......................... ............. .. .. ........................ ... ... ...... .... ........ .... .. ...... .... ........ .... .... <: 

h) Para a utorizar e l funcionamiento de s infonolas, cuya matricula hubiera sido en otra 

Municipalidad, cada una ........................... .. .... ... ......... · .... .. . 

N" 6 . - MATRICULAS, cada una , a l a ño: 

a) De apa ratos parlantes que ia Alcaldía e~1.ienda de conformidad con el regla mento 

respectivo ..... ... .. .. ....................... ..... ...... .. ...... ..... ..... .. .. .... .. . ...... . ... . . . .. ....... .. ...... . . ' 
b ) De Juegos P"'rmitidos: 

1- Billa res po r cada m es ....... ............... .. ... ~ 

11- De loterias de cartones de numeras o fi guras, para c"da una .......... ....... .. .. .......... .... .. .. .... . .... ..... .. ~ 

111- De loterías chicas, juegos de a rgollils, tiro a l blanco, futbolito y otros s imila res ..... .... ........... .. .. 

IV- De Apara tos eléctricos o e lectrónicos que funcionan m edia nte depósitos 

de monedas por cada uno ... .. .. .. ... ... .... ... .. .... .... ............. .......... ............ ..... .. . .. .......... .. ..... .. .... .... <: 

50.00 

40.00 

100.00 

50.00 

25.00 

50.00 

100.00 

_ART. a.- 5% sobn~ todo ing¡e~o c on destino a) Fo ndo /'1'\unicipal ~xovenientes de tasas o derechos por Sf!rvicios pUblicas de naturalera 
administratiVa o juridica a que se ¡efie;e es~ Tari fa , que pagará el COi1tribuyente p ara la celebración de feiias o fiestas patíonales, cívic ~s o 
nacioi1ales exceptuándose de este gra v<>m e n los que se cobre n por medio de tiqu etes autoriz~dos por la Corte de Cuentas de la Repúblic~. 
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CAPrTULO TERCERO. 

DE LA /'\ORA, PAGO EN EXCESO Y OTRAS REGULACIONES EN EL COBRO DETASAS. ,. 

ART. 9.-_?e e ntenderá n que el sujeto pasivo e~¡ e n MORA, en el transcurso de un f>lazo demás de SESENTA DI AS, sin v:;if¡~·ar dicho pago; 
estos tributos no pagados en las condiciones que señalan en esta d isposición causarán un interés m o.ratorio hasta la fecha de su cancelación 
del DOcE POR CIENTO ANUAL -1"" 

Los intereses se pagarán juntamente con el tributo sin necesidad de resolución o requerimiento. En consecuencia, la obligación de pagar 
lo subsisti rá a ún cuando no hubieren sido exigidos por e l Co lector, Banco, Financieras, o c ua lquier otra institución autorizada para recibir dicho 
pago. 

Estos intereses se aplicarán desde el vencimiento del p lazo en que debió pagarse la tasa hasta el dia de la extinción total de la obligación 
tributaria, excepto lo dispuesto en el Incis o último del Artículo Cuerenta y Seis de la Le y General T ributariá/"limicipal:- - . 

DEL PAGO EN EXCESO. 

Art. 1 O.- S i un contribuye nte pagara una cantidad e n e.'ceso o indebidamente, cualesquiera que ésta fuera , ten~r<i derecho a que la 
Municipalidad le haga la devolución del saldo a s u favor o a q ue se a bone éste a deudas tribu t-arias futuras. 

OTP..AS REGULACIONES EN EL COi3RO DE TASAS. 

Art. 11. ~ Cuando un mismo i nmueb~e se desarroll aren dos o mas actividades, servirá de báse p~ra las tasas correspondientes el servido 
de Aseo, aquella actividad que está grava de con m ayor tributo, siempre que el área dedicada a 'él misma, sea m~yor de treinta metros cuadrados . 

Cuando en un mismo inmueble destinado para vivienda se desarrolle ademé::s de uno o más activida des· de comercio; industria y otros. o" 
sea util izado para cualquier 8Cth~dad lucrativa; el servicio de aseo se cobrará en bese a la tasa que esté g ra vado el rubro respectivo, con mayor 
carga tibutaria; s ie mpre que e l área dedicada a le. mi5ma, sea mayor de treinta metros cuadredos. 

Art. 12.- Para los efectos de esta Ordenanza se entenderá prestado el servi~io de e seo, saneamiento ambiental y de oma~o. siempre que 
un inmueble reciba c ualesquiera de las prestaciones s iguientes: 

a-) Recolección de Basura ; 

b·-) Barrido de calles coli ndantes; y 

e- ) Saneomientos de ba rra ncas que atraviesen o colinde n con é l. 

Se entende ra prestado e l Servicio de Aseo a todos aquellos inmuebles que no ten ie ndo uno de sus linderos adyacer~tes a una vi a pública 
en donde preste servicio o quetenganaccesoa la mis ma por la ca lle, portón o e ntrada cualquier naturaleza abierta sobretodo inmueble colinda nte 
y s ie mpre que el lindero mas inmediato estuviere a una distancia de cincue nta m etros de la línea colinda nte de la vi a pública. 

Así mismo se entenderá prestado este servicio, a todos aquellos inmuebles que no teniendo linderos ad}'éK entes a una vía pública ni acceso 
a la misma por m edio de calles o entradas de cua)esquiero naturaleza, a bierta en otro inmueble colindante, tenga n a lgún lindero o m enos de 
cincuenta m etros del linde ro col indante a la calle del inmueble interpuesto, salvo que estuvieren separados tota lmente por un muro u otra división 
si mila r. 

Los inmuebles s ituados a orilles del radio urba no en donde se presta el servicio, estarán afectos al pago de t asas según l ~s reglas anteriores 
hasta una dista ncia de dn~uenta m etros dz la li nea de vía o edificación . · 

En este último caso' los cincuenta metJos relacionados se multiplicarán por el número de m etros ·que m ida el inmueble en su frente p5ra 
ñjar el área impónible . 

Art. 13.- LA Tasa de Servicio de Aseo se aplicará a l á rea del inmueble y a las: á reas de las plantas subtemi neas y al t~s . / 
Art. 14.- Las áreas verdes y de servicio comunal de urbanizadones.que no haya n sido legalmente t raspasadas a la Municip~li dad estará n 

afectad<Js al pago de las tasas por los servicios que reciban, en tanto no se efectue el traspaso. ,/ 

Art. 15.· Las instituciones dedicadas a ia enseñanza, propietari~s de centios de instrucción que tengan insta !~ciones depoí'Jvc!ls para recreo / 
de sus alumnos, aunque no forman un solo cuerpo con el área construide, deducirán el á rea de dichas instolaciones o ilrells verdes p~ra efecto \ 
de pago de tasas por servicios de aseo y alumbrado público que reciban. De igual m anera los templos re ligiosos y sus dependencias aner.as que 
sirvan exclusivamente para e l culto re ligioso se deduciiil el área correspondiente. 

En los inmuebles de empresas en donde hubiere ins talaciones depor'Jvas destinadas a recreo de los trabajadores públicos er1 general, se 
deducirá de l á rea lo que corresponda a dichas inst.,laciones. En iguales circunstancias estarán comprendidas aquellos inmuebles donde operan 
instituciones no lucrativas que desarrollen actividades en función socia l y en be nefi cio a la comunidad. Como el caso de las Guarderias, 
Orfa nato rios Hospitales de Caridad, Comedores para me nesteros os y otras instituciones de ca ridad o beneficencia, a los que se .les deducirá 
únicamente el area que ocupen para dichas instalaciones. 

Art. 16.- Los sujetos pasivos seña lados en los Artículos cinco y seis de esta Ordenanza, se estaran obli gados e l pago de \as os por servicios 
tal como se estipula en esta Ordenanza. 

-===-~~y--:--- Se entenderá que un inmueble recibe servicio de Alumbrado Público C"'...H~ndo alguno de sus linde¡ os estuviere dentro del radio d-= ci:1cuenta 
1 1

metros de un poste de iluminación cualesq uiera que fuere el tipo de a lumbrado. · 

Art. 17.· La renovación de licencia, m atricula , permisos o patentes, si fueren anuales, deberá hacerse en los primeros tres meses de cad~ 
año. La expedic ión fuera del periodo seña lado se hara previo a l pbgo del valor de la tasa respectiva, sin pe~ uici o de la multa a que hubiere lugar. 

Art .. 16.· Se presume que una persone continúa ej erciendo una actividad sujeta a licencia, matricula, permiso o p!ltenle, mientras no de 
aviso por escrito y se compruebe el cese de la activida d respectiva. 

Art. 19.· Para la er.tensión de licencias, matrículas permisos patentes de la ~\unicipalidad, podra establecer los requisitos que considere 
convenientes o necesarios para la expedición u ~t~rgamientos de las mismas. 

,- . 
• ~ Art. 20.~ P~ra obtener S~fvcncia Mu11icip~l. es necesario estar a l ciia en el pago total de las diferentes cue ntas y mu!tas que se_ hayan; 

f-egistr~do ~ ~~!,fl:-~~~:.d~t .s~J i~.¡~D~~·.. . 

Art. 21.- El Alcalde deberá solicita r a la Inspección General de Servicios Eleclricos, Administración ~!ocional de Acueductcs Y 

Alcantarillados y Administración N<>cional de Telecomuni caciones, a efecto de que esas instituciofles exijan la Solvencia ~\Lmi::ip;;l " quien.s 

soliciten nuevas instala ciones, pa:a la p;-estación de servidos de energía eléctiica , agua y tcli:fono. 



\ 

AJt. 22.- La Alcaldía deberá exigir la Solvencia Municipal previamente a la exleosión de cualqüier permiso o licencia que a ella correspoode 

eXtender. 

Art. 23.- Toda exposición solicitud, o ectuación relacionada con la presente Ord<manza debe~á dicigirse a la a lcaldía i">unicipal en papel 

s imple. 

Art 24.- La acción de la Municipalid~d para recla mar el pago de las tasas causadas con posterioridad a layigencia de esta Ordenanza 

prescribirán en diez años contados dzsdz la fecho que debió haberse efectuado la tasación. 

Art. 25.- La obligación para todo propietario de inmuebles de pagar tasas por los Servicios l~>unici pales que reciba, se o;iginan desde el 

momento que adquie ra el inmueble, esté o no registrado en e l com petente Registro de la Propiedad Ráíz e Hipotecas. 

CAPiTULO CUARTO. 

DE LAS INFRACCIONES, CLASES DE SAt'ICIONES, PROCEDIMieNTOS Y RECURSOS. 

7 
CLASES DE SMCIONEs. 

Art. 26.- Establécense las. siguientes SANCIONES, por l"s contravenciones tributarias. 

lo)- Multa ; 

2o)- Comiso de especies que hayan sido e l objeto o el m edio pa ra cometer la contravención o infracción y: 

Jo)- Clausura de establecimiento, cuando fuere procede nte. /~:.:-'/-·:.-:--·-)·', .. \ 

Art 27.- Para efectos de esta Ordenanza se cons iderarán CONTRAVENCIONES o infracciones a la o bliga ción de pa gpr las TASAS por los 
~ "'f~ _! 

servicios municipales respectivos , el hecho de omitir e l pago o hacerlo fuera de los plazos estipulados. \ 
·· ..... 

~contravención o infracción señalada anteriormente, será sancionada con una m ulta del ci nco por ciento del tributo, si·~;-p·ag-ar~ ·~n los 

tres prüriérc;s meses de mora ; si se pagara en los meses posteriores a la multa será del diez por c iento. 

:~ 'En ambos c'asos la· rriui ta mínima será de DIEZ COLONES )1 la ..:,á,:ima de QUINIENTOS COLONES. 

Art. 28.- Teda contravención o infracción en que incurrierery los contribuyentes, responsables o terceros que cons ista en violaciones a las 

obiígacic?Jes Tributarias previstas en la Ley General Tributa ria Municipal en esta Ordenanza y que ~o estuviere tipificada expresamente en el 

presente Capitulo será sancion'>da según la gravedad del caso y la capacidad económica de l infractor. 

Sin perjuicio de lo anterior y si e l caso lo amerita, se aplicará otras sanciones, ta les como e l com iso de especies y cierre de l establecimiento 

en su caso. 

DE LOS PROCEDIMIENTOS PARA AMPUAR SANCIONES. 

Art. 29.- El ejercicio de actividades sin permi so de funcionamiento,' licencia, matricula o patente hará incurrir el infractor en una multa de 

CINCU ENT 0 a QUINIEI'fTOS COLONES, según la gravedad del caso y la c apacidad económica del infractor._ 

Art. 30.- El conocimiento de las contravenciones e Infracciones y las sanciones córrespondientes será comp:tencia del Alcalde Municipal 

o del Funcion"rio autorizado a l efecto. 

Art 3 1. - Cuando no se ~Tate de la contravención o infracción a que se reiiere el Articulo 29 de esta Ordena nza el Procedimiento a seguir 

para aplicar sanciones es el que estatuyen los Artículos 112 1r,cisos 2o y Jo; 11J y 114 de la Ley General Tributaria Municipal. 

De los Recursos. 

Art. 32.- De la determinación de t ributos y de la aplicación de sanciones hec ha por la Admin.i s~•ación Tri butaria Municipal, se a dmitira 

RECURSO DE APEl.ACION P'"a ~nte el CONCEJO MUNICIPAL e l cual deberá interponerse ante e l Func ionario que haya renunci ado lo 

resolución co¡respondiente, en el p~a!o de tres días después de su notificación. 

La L-amit~ción del recurso esped ñco en el Inciso anterior seguirá las reglas que para el mismo se han establecido en e l ArJculo 12J, lociso 

Jo. y siguientes de la Ley G•m erd Tributaria /Y\unicipol. 
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CAPiTULO QUINTO. 

DISPOSICIONES GENERALES. 

Art. 33.- 1..3 determinación, veriii:::ación, centro! y rec,udZJción de ll!S TASAS corno función bhsico!! de la Administración Tributaria t'lunici¡:::sl, 

serán ejercidas por el Concejo Municipal, por el Alcalde y Sl!s org~nismc;; depzndientes quiei"'es esterán en la obligación de hecer cumplir lo que 

en esta Oidenanza se prescribe. 

Art. 34.- Lo que no estuviere previsto en esta Orden,nza, estaré sujeto a lo que se dispone en el Ti:ulo Cuarto de la Ley General Tributaria 

Mu~:icip~l en lo que fuere perJnente. 

De igual modo, las tas"s que no se estipulan en la presente Ordenama podrán ser r"gu~ades en otras 01denanzas Municipal c>s, todo da 

acuerdo a les disposiciones de l ;;, Ley General Tributaria Municipal. 

DE LA DEROGATORIA. 

Art. 35.- Derógcmse las tasas comp:<!;¡diclas en la actual Tari'ia de Arbitrios Municipales, de la /'~unicipalidad de Cuscélt.!!ndngo, asl como 

sus refonnas y disposiciones que regulan lils mismas. 

" · 
Les TASAS cont·~nidas e'ri-l.a 1 arifu Especial de Arbitr ios de la Municipalidi'ld de Cuscetancingo, para hacerla efectiva ceda año, durante la 

.~. . 
celebración de las Fiestas Patronales de la ciudad, temporada belneeria, S"mana Sant~ . Navidad y Año Nuevo, continúan vigentes. 

DISPOSICION TRANSITORIA. 

Art. 36.- Les recursos que en tn!lleria d" t<Osas y que actu~ lment<? es\én en trámite de acuerdo e la Tarifa de Arbitrios de la Munic ipalidad 

de Cuscatancingo, seguirán ventilándose según lo establecido por dicho cuerpo legal. 

DE LA VIGENCIA. 

Art. 37.- La presente· Orde¡mnza entrará en vigenci" ocho días d"spués de su publicación en el Dicrio Oñcizl. 

DADO en el S¡o,lón de Sesiones del Concejo Municipal de Cuscatancingo, a los dieciocho días del mes de diciembre de mil novecientos 

noventa y dos. 

./ 
JOSE ~'lAURIClO AGUILAR GARCIA~ filARlO EDGARDO AGUILAR PALMA, 

ALCALDE JlolUNICIPAL. SINDICO MUNICIPAL. 

JORGE A LBERTO VAlLE RAMIREZ, H~RAMJRO LOPEZ ARGÜELLO. 

PRII"•ER REGlf?OR. SEGUNDO REGIDOR. 

ABEL NERJO NESTIZO, /'-'\!GUEL ANGEL DOI~•INGUEZ. 

TERCER REGIDOR. CUARTO REGIDOR. 

JOSE FRANCISCO REYES, HILARlO CRUZ VASQUEZ. 

QUINTO REGIDOR. SEXTO REGIDOR. 

RUBEN ANTOI'IIO l..ARA ti\ENJIVAR, 

SECRt: 1 ARIO MUNICiPAL. 
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